
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АЛЕКСАНДРОВСК МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

от «26» августа 2019 г.            № 1513 

 

Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2019-2025 годах 

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации  

на территории ЗАТО Александровск 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 

«О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на 

период до 2025 года», Постановления Правительства Мурманской области от 

24.12.2018 № 612-ПП «О Плане мероприятий по реализации в 2019-2025 годах 

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на 

период до 2025 года в Мурманской области»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Плана мероприятий по реализации в 2019-2025 годах Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на территории 

ЗАТО Александровск (далее – План).  

2. Отделам, должностным лицам и органам администрации ЗАТО 

Александровск, являющимся исполнителями мероприятий Плана, обеспечить 

реализацию мероприятий Плана. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2019. 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

ЗАТО Александровск. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава ЗАТО Александровск                С.М. Кауров 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

ЗАТО Александровск 

от «26» августа 2019 года  № 1513 

 

ПЛАН 

мероприятий по реализации в 2019-2025 годах 

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации  

на территории ЗАТО Александровск 

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Ответственные исполнители Показатели 

I. Совершенствование государственного управления  в сфере государственной национальной политики в Российской 

Федерации 

1.1 

Привлечение представителей общественных объединений, 

созданных по этническому признаку, к работе Общественного 

Совета при администрации ЗАТО Александровск 

ежегодно 

весь период 

Советник Главы ЗАТО 

Александровск по связям с 

общественностью и 

взаимодействию со СМИ 

количество 

привлеченных 

представителей 

1.2 

Организация деятельности совещательных органов: 

- Общественного Совета при администрации ЗАТО 

Александровск; 

- Общественного Совета по реализации государственной 

молодёжной политики при Главе муниципального образования 

ЗАТО Александровск 

ежегодно 

весь период 

Советник Главы ЗАТО 

Александровск по связям с 

общественностью и 

взаимодействию со СМИ, 

Управление культуры, спорта и 

молодежной политики 

количество 

заседаний и 

участников 

1.3 
Мониторинг состояния межнациональных отношений в ЗАТО 

Александровск 

ежегодно 

декабрь 

Советник Главы ЗАТО 

Александровск по связям с 

общественностью и 

взаимодействию со СМИ 

доля граждан, 

положительно 

оценивающих 

состояние 

межнациональных 

отношений, в 

общей численности 

опрошенных 



3 

 

II. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной 

политики в Российской Федерации 

2.1 

Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения 

принципа равноправия граждан независимо от расы, 

национальности, языка, отношения к религии, убеждений, 

принадлежности к общественным объединениям, а также 

других обстоятельств при приёме на работу, при замещении 

должностей муниципальной службы, при формировании 

кадрового резерва на муниципальном уровне 

 

ежегодно 

весь период 

Общий отдел администрации 

ЗАТО Александровск 

наличие 

(отсутствие) 

фактов нарушения 

принципа 

равенства граждан 

2.2 

Праздничные концерты, посвященные государственным 

праздникам и красным датам календаря. 

Выставки работ художественных отделений учреждений 

дополнительного образования. 

Выставки декоративно-прикладного творчества народных 

промыслов 

 

ежегодно 

весь период 

МБУК «ГДК «Современник»; 

МБУК «ЦКС 

г. Полярный»; 

МАУК «ЦТиД 

г. Гаджиево»; 

МБУДО «ДШИ 

г. Гаджиево»; 

МБУДО «ДШИ 

г. Полярный»; 

МБУДО «ДМШ 

г. Снежногорск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

2.3 
Интерактивные игры, квесты, викторины, посвященные 

государственным праздникам и памятным датам календаря 

ежегодно 

весь период 

МБУМП ЦГПВМ 

МБУК «ГДК «Современник»; 

МБУК «ЦКС 

г. Полярный»; 

МАУК «ЦТиД 

г. Гаджиево»; 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

2.4 

Прием на обучение в МБУДО «ДШИ г. Полярный», МБУДО 

«ДШИ г. Гаджиево», МБУДО «ДМШ г. Снежногорск» 

 

май - сентябрь 

весь период 

МБУДО «ДШИ» 

г. Гаджиево, г. Полярный»; 

МБУДО «ДМШ 

г. Снежногорск» 

количество 

участников  

мероприятия 

2.5 
Беседы в объединениях по группам «Главный закон страны», 

посвященные Дню конституции Российской Федерации 

декабрь 

весь период 

МБОУ ДО ДДТ 

г. Гаджиево 

количество 

мероприятий и 



4 

 

участников 

2.6 
Интеллектуальная игра «Конституция – основной закон 

государства» 

декабрь 

весь период 
МБОУ СОШ №276 

количество 

участников 

2.7 
Муниципальная правовая неделя, посвященная Дню 

Конституции РФ 

декабрь 

весь период 

МБУО «ИМЦ», 

образовательные учреждения 

количество 

мероприятий и 

участников 

2.8 
Беседы в объединениях по группам «Главный закон страны», 

посвященные Дню конституции Российской Федерации 

декабрь 

весь период 

МБОУ ДО ДДТ 

г. Гаджиево 

количество 

мероприятий и 

участников 

III. Укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации (российской нации) 

 

3.1 Фестиваль национальных культур «Край морошковый» 
ежегодно 

весь период 

МБУК «ГДК «Современник»; 

МБУК «ЦКС 

г. Полярный»; 

МАУК «ЦТиД 

г. Гаджиево» 

количество 

участников  

мероприятия 

3.2 

Тематические беседы «Мы - такие разные, но всё же мы – 

вместе!» на уроках «Слушание музыки» и «История 

изобразительного искусства» 

ежегодно 

весь период 

МБУДО «ДШИ 

г. Полярный»; 

МБУДО «ДШИ 

г. Гаджиево»; 

МБУДО «ДМШ 

г. Снежногорск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

3.3 Уроки самопознания «Культурное наследие» 

январь 

весь период 

 

МБУДО «ДШИ 

г. Полярный»; 

МБУДО «ДШИ 

г. Гаджиево»; 

МБУДО «ДМШ 

г. Снежногорск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

3.4 

Муниципальный рождественский фестиваль проектов 

обучающихся, разработанных в рамках изучения учебного 

курса «Основы религиозных культур и светской этики» 

январь 

весь период 

МБУО «ИМЦ», 

образовательные учреждения 

количество 

участников 

мероприятия 

3.5 
Муниципальная интернет-игра для учащихся 8 классов «Русь. 

Российская империя. Российская Федерация» 

апрель 

весь период 

МБУО «ИМЦ», 

образовательные учреждения 

количество 

участников 

мероприятия 



5 

 

3.6 Час истории «Когда мы едины, мы непобедимы» 
май 

весь период 
МБОУ СОШ №276 

количество 

участников 

мероприятия 

3.7 
Цикл мероприятий «Русь, Россия, Родина моя», посвященный 

Дню России 

июнь 

весь период 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск»; 

МБУМП ЦГПВМ 

количество 

мероприятий и 

участников 

3.8 

Участие в информационной акции «Три цвета России», 

посвященной Дню Государственного флага Российской 

Федерации 

ежегодно 

август 
Образовательные учреждения 

количество 

участников  

мероприятия 

3.9 
Цикл мероприятий «Толерантность-дорога к миру», 

посвященный Международному дню толерантности 

ежегодно 

ноябрь 

 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск»; 

МБУМП ЦГПВМ 

количество 

мероприятий и 

участников 

3.10 
Цикл мероприятий «Сильна держава, коль народ един», 

посвященный Дню народного единства  

ежегодно 

ноябрь 

 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск»; 

МБУМП ЦГПВМ 

количество 

мероприятий и 

участников 

3.11 
Акция «Ночь искусств», приуроченная ко Дню народного 

единства 

ежегодно 

ноябрь 

МБУК «ГИКМ 

г. Полярный» 

количество 

участников  

мероприятия 

3.12 

Показ видеоролика по объединениям «День народного 

единства – 4 ноября» 

 

ежегодно 

ноябрь 

МБОУ ДО ДДТ 

г. Гаджиево 

количество 

участников 

мероприятия 

3.13 
 Виртуальная экскурсия по памятным местам страны «Вместе 

весело шагать по просторам» 

ежегодно 

ноябрь 
МБОУ СОШ №276 

количество 

участников 

мероприятия 

3.14 
Цикл мероприятий «Рыцари добра»,  посвященный 

Всемирному дню волонтеров 

ежегодно 

декабрь 

 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск»; 

МБУМП ЦГПВМ 

количество 

мероприятий и 

участников 

3.15 Муниципальная викторина «Северный форпост России» 
ежегодно 

декабрь 

МБУО «ИМЦ», 

образовательные учреждения 

количество 

участников 

мероприятия 

3.16 Игра-путешествие «Под флагом России – за мир и свободу!» 
ежегодно 

декабрь 
МБОУ СОШ №276 

количество 

участников  

мероприятия 



6 

 

3.17 Цикл мероприятий «Человек среди людей» 
2019 год 

 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

3.18 Цикл мероприятий «Живи, родник традиций!» 
2019 год 

 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

3.19 Виртуальная экскурсия «Легенды Тихого Дона» 

2019 год 

март 

 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

просмотров 

3.20 Цикл мероприятий «Многонациональная Россия» 
2019-2021 

годы 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

3.21 Цикл мероприятий  «Мы едины - мы непобедимы! 
2019-2025 

годы 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

3.22 
Цикл мероприятий, посвященных  Дню Государственного 

флага РФ 

июль-август 

2021 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск»; 

МБУМП ЦГПВМ; 

МАУК «ЦТиД 

г. Гаджиево» 

количество 

мероприятий и 

участников 

3.23 
Школьный фестиваль «Народов разных дружная семья», 

посвященный Дню народного единства 

2 ноября 

2022 

МБУДО «ДШИ 

г. Гаджиево» 

количество 

участников  

мероприятия 

3.24 

Цикл мероприятий «Личность. Творчество. Жизнь», 

посвященных юбилеям выдающихся деятелей искусства, 

культуры, науки, политики России 

2023 год 
МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

3.25 

Литературно-музыкальная композиция 

«Из истории национального костюма», 

посвященная Дню народного единства 

3 ноября 

2025 

МБУДО «ДШИ 

г. Гаджиево» 

количество 

участников  

мероприятия 

IV. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) настроений 

4.1 

В целях исключения возможности массового распространения 

экстремистских материалов ведется работа  согласно 

«Инструкции по работе с документами, включенными в 

«Федеральный список экстремистских материалов», 

ежегодно 

весь период 

 

 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

 

наличие/отсутствие 

экстремистских 

материалов 



7 

 

утверждённой приказом директора МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» от 09.01.2018 г. № 5 о/д  и в соответствии со 

ст.13 Федерального Закона РФ «О противодействии 

экстремистской деятельности» от 25.07.2002 года № 114 

(действует в 13-й редакции 23.11.2015 г. № 314-ФЗ) 

 

4.2 

Включение вопросов по профилактике ксенофобии и 

экстремизма, информационной безопасности в занятия по 

родительскому всеобучу «Основы детской психологии и  

педагогики». 

ежегодно 

 

весь период 

Образовательные учреждения 

количество 

участников  

мероприятия 

4.3 

Цикл мероприятий «В слове «Мы» – сто тысяч «Я» 

по формированию толерантного сознания, борьбы с 

этническим и религиозным экстремизмом и предупреждения 

межнациональных конфликтов 

ежегодно 

весь период 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

4.4 Цикл мероприятий «Истинная национальность - Человек!» 
ежегодно 

весь период 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

4.5 Реализация проекта «Путешествие по родной стране» 
ежегодно 

весь период 
МБУК ГИКМ 

количество 

участников  

мероприятия 

4.6 
Мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом 

ежегодно 

весь период 

Все учреждения, 

подведомственные УКСиМП 

количество 

мероприятий и 

участников 

4.7 
Мероприятия, направленные на профилактику 

правонарушений в молодежной среде 

ежегодно 

весь период 

Все учреждения, 

подведомственные УКСиМП 

количество 

мероприятий и 

участников 

4.8 
Мероприятия, направленные на профилактику межэтнических 

конфликтов в молодёжной среде 

ежегодно 

весь период 

МБУМП ЦГПВМ; 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск»; 

МБУК «ГДК «Современник»; 

МБУК «ЦКС 

г. Полярный»; 

МАУК «ЦТиД 

г. Гаджиево» 

 

количество 

мероприятий и 

участников 



8 

 

4.9 Игровые программы для детей «Игры народов мира» 
ежегодно 

летний период 

МАУК 

«ЦТиД г. Гаджиево»; 

 

количество 

мероприятий и 

участников 

4.10 

Проведение мероприятий, направленных на формирование 

активной гражданской позиции, толерантного сознания 

обучающихся, пропаганду межкультурного взаимодействия, 

предупреждение межнациональных конфликтов, 

противодействие этнической и религиозной нетерпимости, 

ксенофобии и экстремистских проявлений среди детей и 

молодежи ЗАТО Александровск 

ежегодно 

весь период 

Управление образования 

администрации ЗАТО 

Александровск 

количество 

мероприятий и 

участников 

4.11 

Проведение месячника по формированию антиэкстремистского 

поведения и профилактики экстремизма среди подростков и 

молодёжи 

ежегодно 

весь период 
Образовательные учреждения 

количество 

мероприятий и 

участников 

4.12 Участие в областной акции «Голубь мира» 
ежегодно 

весь период 
Образовательные учреждения 

количество 

участников 

4.13 

Изучение на уроках обществознания основ уголовного права, 

уголовной и административной ответственности за 

преступления экстремистской направленности. 

ежегодно 

в течение года 
Образовательные учреждения 

количество 

мероприятий и 

участников 

4.14 

Организация разъяснительной работы среди обучающихся 

образовательных организаций об административной и 

уголовной ответственности за совершение правонарушений 

экстремистской направленности 

весь период 

ежеквартально 

 

Образовательные учреждения 

количество 

мероприятий и 

участников 

4.15 
Организация и проведение Недели правовых знаний с целью 

повышение уровня правосознания и правовой культуры 

ежегодно 

в рамках 

предметной 

недели 

Образовательные учреждения 

количество 

мероприятий и 

участников  

4.16 Фестиваль семейного творчества «Музыка рождается в семье»  
ежегодно 

февраль 

МБУДО 

«ДМШ г. Снежногорск» 

количество 

участников 

4.17 
Урок-презентация для учащихся старших классов «Игры и 

танцы народов мира» 

ежегодно 

март 

 

МБУДО «ДШИ 

г. Полярный» 

количество 

участников  

мероприятия 

4.18 
Игра-тренинг «Толерантность – качество настоящего 

гражданина России». 

ежегодно 

март 

МБОУ ДО ДДТ 

т/о г. Гаджиево 

количество 

участников  

мероприятия 



9 

 

4.19 
Мероприятия, посвященные Всероссийскому дню 

солидарности в борьбе с терроризмом 

ежегодно 

сентябрь 

 

МБУО «ИМЦ», 

образовательные учреждения 

количество 

мероприятий и 

участников 

4.20 
Информационный час «Мир без террора» 3 сентября – день 

солидарности борьбы с терроризмом. 

ежегодно 

сентябрь 

 

МБОУ ДО ДДТ 

г. Гаджиево 

количество 

участников 

мероприятия 

4.21 
Акция «Зажгите свечи», посвящённая Дню солидарности в 

борьбе с терроризмом 

ежегодно 

сентябрь 
Образовательные учреждения 

количество 

участников 

мероприятия 

4.22 
Цикл тематических программ  «Толерантность – дорога к 

миру» 

ежегодно 

сентябрь 

 

МБУК 

«ЦКС г. Полярный»; 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск»; 

МБУМП ЦГПВМ 

количество 

мероприятий и 

участников 

4.23 Общешкольный урок памяти «Они очень хотели жить» 
ежегодно 

сентябрь 
Образовательные учреждения 

количество 

участников 

мероприятия 

4.24 
Выставка работ художественного отделения «Мифы и легенды 

народов мира» 

ежегодно 

октябрь 

МБУДО «ДШИ 

г. Полярный» 

количество 

участников  

мероприятия 

4.25 
Этнографический круиз «Нам надо лучше знать друг друга», 

посвященный  Международному дню толерантности 

ноябрь 

2019 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

участников  

мероприятия 

4.26 

Городской фестиваль «Калейдоскоп культур», приуроченный к 

международному  дню толерантности  

 

 

ежегодно 

ноябрь 

МБОУ ДО ДДТ 

г. Гаджиево 

количество 

участников 

4.27 
Тематическое мероприятие «Единство – в многообразии» к 

Международному дню толерантности 

ежегодно 

ноябрь 
МБУК ГИКМ 

количество 

участников  

мероприятия 

4.28 
Семинар-тренинг для классных руководителей «Толерантность 

учителя» 

ежегодно 

ноябрь 

 

МБОУ СОШ №276 

количество 

участников  

мероприятия 

 



10 

 

V. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России 

5.1 
Тематические программы, посвященные традиционным 

русским праздникам  

ежегодно  

весь период 

МБУК ГИКМ; 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск»; 

МБУК «ГДК «Современник»; 

МБУК «ЦКС 

г. Полярный»; 

МАУК «ЦТиД 

г. Гаджиево» 

количество 

мероприятий и 

участников 

5.2 
Уличные народные гуляния «Здравствуй, Солнце!» и конкурс 

снежных фигур «Фантазии полярной ночи» 

ежегодно 

весь период 

МБУК «ГДК «Современник»; 

МБУК «ЦКС 

г. Полярный»; 

МАУК «ЦТиД 

г. Гаджиево» 

количество 

мероприятий и  

участников 

5.3 

Цикл мероприятий, посвященных Международному дню 

саамов 

 

ежегодно 

весь период 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск»; 

МАУК «ЦТиД 

г. Гаджиево»; 

МБУК ГИКМ 

количество 

мероприятий и 

участников 

5.4 
Цикл «Основы духовно нравственной культуры народов 

России» 

ежегодно 

весь период 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

5.5 Участие в проекте «Освоение Севера: тысяча лет успеха»  
ежегодно 

весь период 
МБУК ГИКМ 

количество 

участников  

мероприятия 

5.6 
Участие во Всероссийской просветительской акции «Большой 

этнографический диктант» 

ежегодно 

весь период 
Образовательные учреждения 

количество 

участников 

мероприятия 

5.7 Цикл книжных выставок «Узоры и краски Севера» 2019-2021 
МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

5.8 

Цикл мероприятий «Души открытое забрало» по 

формированию толерантного сознания, борьбы с этническим и 

религиозным экстремизмом и предупреждения 

2019-2021 
МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 



11 

 

межнациональных конфликтов 

5.9 Цикл книжных выставок «Малая Родина – большая любовь» 2019 
МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

5.10 
Устный журнал «Многонациональный Дед Мороз», 

посвященный празднованию Нового года 

январь 

2019 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

участников  

мероприятия 

5.11 Урок-экспедиция «Вольный народ земли Кольской» 
февраль 

2019 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

 

количество 

участников  

мероприятия 

5.12 

«Неделя казачьей культуры» 

(выставка детских рисунков, лекторий с элементами ИКТ, 

вокально-танцевальный «батл» среди учащихся) 

ежегодно 

февраль 

 

Образовательные учреждения 

количество 

мероприятий и 

участников 

5.13 

Инфо-урок «Так вот они наши истоки – литая славянская 

вязь», посвященный Дню славянской письменности и 

культуры 

май 

2019 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

участников  

мероприятия 

5.14 

Проведение пленера учащихся художественных отделений в 

краеведческих музеях г. Полярного, г. Мурманска с целью 

ознакомления с культурой малых народов Севера 

май, сентябрь 

весь период 

МБУДО «ДШИ 

г. Полярный»; 

МБУДО «ДШИ 

г. Гаджиево»; 

МБУДО «ДМШ 

г. Снежногорск» 

количество 

участников  

мероприятий 

5.15 
Выставки работ учащихся художественных отделений «Моя 

малая Родина» 

май, сентябрь 

весь период 

МБУДО «ДШИ 

г. Полярный»; 

МБУДО «ДШИ 

г. Гаджиево»; 

МБУДО «ДМШ 

г. Снежногорск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

5.16 Кинолекторий  «Казачество на службе православию» 
ежегодно 

октябрь 
Образовательные учреждения 

количество 

мероприятий и 

участников 

5.17 

Выставка работ учащихся отделения изобразительного 

искусства  «Землю предков сохраним», посвященная 

Международному дню саамов 

ноябрь 

2019 

МБУДО «ДМШ 

г. Снежногорск» 

количество 

участников  

мероприятий 



12 

 

5.18 Нравственный диалог «Я и другие» 
ноябрь 

2019 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

 

количество 

участников  

мероприятия 

5.19 
Встреча-викторина 

«Земля людей - земля языков и культур» 

 

ежегодно 

ноябрь 

 

МБУДО «ДШИ 

г. Полярный» 

количество 

участников  

мероприятия 

5.20 

Цикл мероприятий «Казачеством гордится Русь», 

посвященный культуре, литературе, народным традициям 

российского казачества 

ежегодно 

ноябрь 

 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск»; 

МБУМП ЦГПВМ 

 

количество 

мероприятий и 

участников 

5.21 
Устный журнал «Многонациональный Дед Мороз», 

посвященный празднованию Нового года 

декабрь 

2019 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

участников  

мероприятия 

5.22 
Цикл мероприятий «Под небом Севера», посвященный 

коренным малочисленным народам  

февраль  

2020 года; 

август  

2021 года 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

5.23 II  Открытый фестиваль казачьей культуры «Любо мне!» 

апрель 

2020 

2022 

2024 

МБУК 

«ЦКС г. Полярный» 

количество 

участников 

5.24 
Цикл мероприятий «Их дружбой сплачивает Русь…», 

посвященный народам России 

апрель 

2020 -2025 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество  

мероприятий и 

участников 

5.25 
Участие в проведении краеведческого диктанта «Край наш 

Севером зовется» 
2020 Образовательные учреждения 

количество 

участников 

мероприятия 

5.26 
Фестиваль семейного творчества 

«Семейный калейдоскоп» 

3 ноября 

2020 

МБУДО «ДШИ 

г. Гаджиево» 

количество 

участников  

мероприятия 

5.27 Цикл мероприятий «Народным традициям жить и крепнуть» 2023 
МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 



13 

 

5.28 
Мастер-класс  «Смотри и делай как я» 

по изготовлению изделий народного промысла 

3 ноября 

2023 

МБУДО «ДШИ 

г. Гаджиево» 

количество 

участников  

мероприятия 

VI. Развитие системы образования, гражданского и патриотического воспитания подрастающих поколений 

6.1 Митинги, акции памяти 

ежегодно 

календарные 

даты 

МАУК «ЦТиД 

г. Гаджиево»; 

МБУК «ЦКС 

г. Полярный»; 

МБУМП ЦГПВМ»; 

МБУК «ГДК «Современник»; 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.2 
Программа по историко-патриотическому воспитанию 

«Страницы войны в книге жизни» 

ежегодно 

весь период 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.3 Циклы мероприятий «Россия. Патриотизм. Защита» 
ежегодно 

весь период 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск»; 

МБУМП ЦГПВМ 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.4 Часы чтения из цикла «Книга из рук в руки» 
ежегодно 

весь период 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.5 
Цикл мероприятий военно-патриотического клуба 

«Юнармейское братство» 

ежегодно 

весь период 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.6 

Организация взаимодействия образовательных организаций с 

родительской общественностью, ветеранскими организациями 

в профилактической работе 

ежегодно 

весь период 
Образовательные учреждения 

количество  

участников 

6.7 Участие в федеральном проекте «Территория Победы» 
ежегодно 

весь период 
МБУК ГИКМ 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.8 Выставки к значимым военно-историческим датам России 
ежегодно 

весь период 
МБУК ГИКМ 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.9 Организация передвижных выставок : «Объединенные ежегодно МБУК ГИКМ количество 



14 

 

Полярным», «Полярный кинематографический», 

«Екатерининская гавань в произведениях живописи и 

графики» 

весь период мероприятий и 

участников 

6.10 
Лектории «Имя в истории города и флота», «Знаменательные 

даты Северного флота» 

ежегодно 

весь период 
МБУК ГИКМ 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.11 

Праздничные концерты, музыкально-литературные гостиные 

для ветеранов войны и труда, участников общественных 

организаций ЗАТО Александровск, военнослужащих воинских 

частей, разных возрастных категорий 

ежегодно 

весь период 

МБУДО «ДШИ 

г. Полярный»; 

МБУДО «ДШИ 

г. Гаджиево»; 

МБУДО «ДМШ 

г. Снежногорск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.12 

Циклы исторических гостиных, мероприятия, посвященные 

Государственным праздникам РФ, Дням воинской славы 

России, памятным датам истории России 

ежегодно 

весь период 
МБУМП ЦГПВМ 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.13 

Проведение концертов в рамках «Недели музыки» для 

воспитанников ДОУ, ООШ, СОШ с целью привлечения к 

обучению в ДМШ, ДШИ 

 

ежегодно 

весь период 

МБУДО «ДШИ 

г. Полярный»; 

МБУДО «ДШИ 

г. Гаджиево»; 

МБУДО «ДМШ 

г. Снежногорск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.14 Открытый фестиваль-конкурс «Играют и поют мальчики» 
ежегодно 

весь период 

МБУДО «ДШИ 

г. Гаджиево» 

количество 

участников 

мероприятия 

6.15 Торжественное посвящение учащихся в ряды ЮНАРМИИ 
ежегодно 

 
Образовательные учреждения 

количество  

участников 

мероприятия 

6.16 

Всероссийские уроки, тематические акции и внеклассные 

мероприятия, посвященные Дням воинской славы и памятным 

датам России 

ежегодно 
МБУО «ИМЦ», 

образовательные учреждения 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.17 
Участие в областном военно-патриотическом конкурсе 

«Кадетские игры» 
ежегодно Образовательные учреждения 

количество 

участников  

мероприятия 

6.18 Работа отряда отряд «Патриот по реализации проекта  «Вместе ежегодно МБОУ ДО ДДТ количество  



15 

 

мы сила!», совместно с КДН и ЗП, ОП по обслуживанию 

ОМВД России по ЗАТО Александровск, МБОУ СОШ № 276, 

МБОУ СОШ № 279 

г. Гаджиево участников 

мероприятия 

6.19 

Программа совместных действий педагогического коллектива, 

направленная на формирование законопослушного поведения 

несовершеннолетних 

ежегодно Образовательные учреждения 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.20 
Программа социально-педагогической деятельности по 

профилактике детского воровства 
ежегодно Образовательные учреждения 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.21 

Программа родительского всеобуча 

по профилактике детского и подросткового суицида 

«Объединяя усилия» 

ежегодно Образовательные учреждения 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.22 
Родительское собрание «Педагогическая грамотность 

родителей в разрешении конфликтных ситуаций» 

ежегодно 

 
Образовательные учреждения 

количество  

участников 

мероприятия 

6.23 
Цикл мероприятий к 120-летию со дня основания 

Александровска-Полярного 

2019 

 

Все учреждения, 

подведомственные УКСиМП 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.24 Цикл мероприятий «Былого незабвенные страницы» 
2019 

 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.25 
Цикл мероприятий «Да ведают потомки православных земли 

родной минувшую судьбу…» 

2019-2020 

 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.26 Часы чтения из цикла «Любая книга - умный друг» 2019-2021 
МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.27 

Цикл мероприятий, посвященный 75-летию со Дня полного 

освобождения советскими войсками города Ленинграда от 

блокады немецко-фашистскими войсками 

январь 

2019 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск»; 

МБУМП ЦГПВМ; 

МБУК ГИКМ 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.28 

Выставка рисунков Детской Общественной Организации 

«Премининец»: «Единство народов страны», совместно с 31 

Краснознаменной дивизией атомных крейсеров Северного 

январь 

весь период 

МБОУ ДО ДДТ 

г. Гаджиево 

количество 

участников 

мероприятия 



16 

 

флота 

6.29 
Литературная гостиная, приуроченная  Дню снятия блокады 

Ленинграда, «Дорога жизни» 

январь  

весь период  

МБОУ ДО ДДТ 

г. Гаджиево 

количество  

участников 

мероприятия 

6.30 
Цикл мероприятий, посвященный 30-й годовщине вывода 

советских войск из Афганистана 

февраль 

2019 

Все учреждения, 

подведомственные УКСиМП 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.31 Участие в областной военно-тактической игре «Орленок» 
февраль  

2019-2021 
Образовательные учреждения 

количество  

участников 

мероприятия 

6.32 

Открытый фестиваль творчества военнослужащих, 

сотрудников полиции, МЧС городов ЗАТО Мурманской 

области «Таланты в погонах» 

февраль 

2019, 2021, 

2023, 2025 

МБУК 

«ЦКС г. Полярный» 

количество  

участников 

мероприятия 

6.33 Брейн-ринг «Памятные даты воинской славы России» 
февраль 

весь период 
МБОУ СОШ №276 

количество  

участников 

мероприятия 

6.34 
Цикл мероприятий, посвященный Дню кадета и Дню 

защитника Отечества 

февраль 

весь период 

Все учреждения, 

подведомственные УКСиМП 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.35 
Урок мужества «Герои на краю земли» в честь Дня защитника 

Отечества 23 февраля 

февраль 

весь период 

МБОУ ДО ДДТ 

г. Гаджиево 

количество  

участников 

мероприятия 

6.36 
Муниципальный этап Всероссийской акции «Я – гражданин 

России!» 

февраль 

весь период 

МБУО «ИМЦ», 

образовательные учреждения 

количество  

участников 

мероприятия 

6.37 Турнир по интеллектуальным играм «Что? Где? Когда?» 
февраль, март 

весь период 

МАУК «ЦТиД 

г. Гаджиево»; 

МБУК «ГДК «Современник» 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.38 
Урок патриотизма «Знаете, каким он парнем был!» 

к 85-летию со дня рождения Ю.А. Гагарина 

март 

2019 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск»; 

МБУМП ЦГПВМ 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.39 
Муниципальный конкурс детской песни 

«Мы ищем таланты» 

март 

весь период 

МБУДО «ДШИ 

г. Полярный» 

количество  

участников 



17 

 

мероприятия 

6.40 Муниципальный кадетский бал для воспитанников ДОО 
март 

весь период 

МБУО «ИМЦ», 

образовательные учреждения 

количество  

участников 

мероприятия 

6.41 Военно-спортивная игра «Зарница» 
март 

весь период 

МБУО «ИМЦ», 

образовательные учреждения 

количество  

участников 

мероприятия 

6.42 Спартакиада молодежи допризывного возраста 
апрель 

весь период 

МБУО «ИМЦ», 

образовательные учреждения 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.43 Торжественный выпуск юных друзей кадетов в школу 
апрель 

весь период 

МБУО «ИМЦ», 

образовательные учреждения 

количество  

участников 

мероприятия 

6.44 
Муниципальный этап Межрегионального конкурса сочинений 

«Я – гражданин России» 

апрель 

весь период 

МБУО «ИМЦ», 

образовательные учреждения 

количество 

участников 

мероприятия 

6.45 
Муниципальная интернет-игра для учащихся 8 классов «Русь. 

Российская империя. Российская Федерация» 

апрель  

весь период 

МБУО «ИМЦ», 

образовательные учреждения 

количество 

участников 

мероприятия 

6.46 
Муниципальный этап Межрегионального конкурса сочинений 

«Я – гражданин России» 

апрель 

весь период 

МБУО «ИМЦ», 

образовательные учреждения 

количество  

участников 

мероприятия 

6.47 

Циклы мероприятий, посвященных Дню Победы над немецко-

фашистскими захватчиками в Великой Отечественной войне, 

Всероссийская акция «Бессмертный полк» 

апрель-июнь 

весь период 

Все учреждения, 

подведомственные УКСиМП 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.48 Вечер памяти «Я принимаю мужество в наследство» 
май 

2019 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество  

участников 

мероприятия 

6.49 Час истории «Когда мы едины, мы непобедимы» 
май 

 весь период  
МБОУ СОШ №276 

количество  

участников 

мероприятия 

6.50 Концерт, посвященный Дню Победы 
май 

весь период 
МБОУ СОШ №276 

количество  

участников 



18 

 

мероприятия 

6.51 

Родительский всеобуч «Досуг ребенка в летние каникулы: 

влияние на психическое здоровье ребёнка информации сети 

Интернет». 

май 

весь период 
Образовательные учреждения 

количество  

участников 

мероприятия 

6.52 
Мероприятия, посвященные Победе в Великой Отечественной 

войне 

май 

весь период 

МБУО «ИМЦ», 

образовательные учреждения 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.53 
Музыкально-литературная гостиная «Этих дней не смолкнет 

слава» 

май 

весь период 

МБУО «ИМЦ», 

ДОО 

количество  

участников 

мероприятия 

6.54 Театрализованное выступление «Победный май» 
май 

весь период 
МБОУ СОШ №276 

количество  

участников 

мероприятия 

6.55 

Организация Вахты Памяти, посвященной Победе в Вов: 

участие в параде Победы, поздравление ветеранов, участие в 

акции «Бессмертный полк». 

май 

весь период 
Образовательные учреждения 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.56 
Мероприятия для детей и подростков, посвященные Дню 

защиты детей 

июнь 

весь период 

Все учреждения, 

подведомственные УКСиМП 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.57 Военно-спортивная игра «Морская зарница» 
июль 

весь период 

МБУО «ИМЦ», 

образовательные учреждения 

количество  

участников 

мероприятия 

6.58 
Участие в региональном этапе Всероссийского конкурса 

«Растим патриотов России» 

сентябрь-

октябрь 

2019-2020 

Образовательные учреждения 

количество  

участников 

мероприятия 

6.59 
Открытый фестиваль-конкурс военно-патриотической песни 

«На безымянной высоте» 

сентябрь 

весь период 

УКСиМП; 

МБУК «ЦКС 

г. Полярный» 

количество  

участников 

мероприятия 

6.60 

Массовые уличные гуляния, посвященные Дню городов ЗАТО 

Александровск 

 

сентябрь 

весь период 

МБУК «ГДК «Современник»; 

МБУК «ЦКС 

г. Полярный»; 

МАУК «ЦТиД 

г. Гаджиево» 

количество 

мероприятий и 

участников 



19 

 

6.61 
Цикл мероприятий к 75-летию освобождения Кольского 

Заполярья от немецко-фашистских захватчиков 

октябрь 

2019 

Все учреждения, 

подведомственные УКСиМП 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.62 Обзор у книжной выставки «Этапы: От Соловков до Колымы» 

октябрь-

ноябрь 

2019 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

 

количество  

участников 

мероприятия 

6.63 
Участие в региональном этапе Всероссийского конкурса 

«Растим патриотов России» 

сентябрь-

октябрь 

2019-2020 

Образовательные учреждения 

количество  

участников 

мероприятия 

6.64 Торжественный вечер, посвященный Дню моряка - надводника 
октябрь 

весь период 

МБУК 

«ЦКС г. Полярный» 

количество  

участников 

мероприятия 

6.65 
Муниципальное мероприятие «Посвящение в юные друзья 

кадетов» 

октябрь 

весь период 

МБУО «ИМЦ», 

образовательные учреждения 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.66 
Муниципальное мероприятие «Посвящение в юные 

волонтеры» 

октябрь 

весь период 

МБУО «ИМЦ», 

образовательные учреждения 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.67 Слет отрядов ЮИД «Красная волна» 
октябрь 

весь период 

МБУО «ИМЦ», 

образовательные учреждения 

количество  

участников 

мероприятия 

6.68 
Торжественное мероприятие «Посвящение в члены ДОО 

«Премининец» 

октябрь 

весь период 

МБОУ ДО ДДТ 

г. Гаджиево 

количество  

участников 

мероприятия 

6.69 
Муниципальный слёт детских общественных объединений и 

организаций 

ноябрь 

весь период 

МБУО «ИМЦ», 

образовательные учреждения 

количество 

участников 

мероприятия 

6.70 

Участие в областном слете лидеров детских и молодежных 

общественных объединений (в рамках регионального детско-

молодежного конвента «Герои нашего времени» 

декабрь 

2019-2020 

годы 

 

Образовательные учреждения 

количество 

участников  

мероприятия 

6.71 

В рамках празднования Дня героев Отечества музыкально-

познавательная программа, посвященная Дню единства 

«Защитники земли русской» 

декабрь 

 весь период  
МБОУ СОШ №276 

количество  

участников 

мероприятия 



20 

 

6.72 
Конкурс-фестиваль семейного творчества 

«Моя семья - моё богатство! Моя семья - планета счастья!» 

декабрь 

весь период 

МБУДО «ДШИ 

г. Полярный» 

количество 

участников 

мероприятия 

6.73 
Открытый конкурс инструментальной музыки имени Героя 

Советского Союза М. Гаджиева 

декабрь 

весь период 

МБУДО «ДШИ 

г. Гаджиево» 

количество  

участников 

мероприятия 

6.74 
Открытый городской конкурс среди военнослужащих, 

проходящих военную службу по призыву «Солдат года» 

февраль 

2020, 2022, 

2024 

МБУК 

«ЦКС г. Полярный» 

количество  

участников 

мероприятия 

6.75 Цикл мероприятий ко Дню города Гаджиево 
сентябрь 

2020 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск»; 

МБУМП ЦГПВМ; 

МАУК «ЦТиД 

г. Гаджиево»; 

МБУДО «ДШИ 

г. Гаджиево» 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.76 

Выставка-панорама «Нам есть чем гордиться и есть что 

беречь» о достижениях русского народа в различных областях 

науки, техники, искусства 

ноябрь 

2020 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

 

количество 

участников 

мероприятия 

6.77 
Выставка-знакомство «Гиганты и корифеи русской науки», 

посвященная Дню российской науки 

февраль 

2021 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

участников 

мероприятия 

6.78 
Юбилейный концерт, посвященный 55-летию образования  

ДШИ г. Гаджиево 

ноябрь 

2021 

 

МБУДО «ДШИ 

г. Гаджиево» 

количество 

участников 

мероприятия 

6.79 Цикл мероприятий, посвященный Дню неизвестного солдата 
декабрь 

2021 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск»; 

МБУМП ЦГПВМ 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.80 Цикл мероприятий «Чувство Отчизны растим терпеливо» 2022-2023 
МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.81 
Цикл мероприятий «Дорогами нашей Победы», посвящённый 

80-летию Победы 
2023-2025 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 



21 

 

6.82 Литературный звездопад «Их жизнь – сюжеты для романов» 
апрель 

2023 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

участников 

мероприятия 

6.83 
Цикл мероприятий «Любовь к Отечеству сквозь таинство 

страниц» 

2024-2025 

годы 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

6.84 
Цикл мероприятий, посвященный 35-летию вывода советских 

войск из Афганистана 

февраль 

2024 

все учреждения, 

подведомственные УКСиМП 

количество 

мероприятий и 

участников 

VII. Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов России 

7.1 
Мероприятия, посвященные Международному дню родного 

языка 

ежегодно 

весь период 
Образовательные учреждения 

количество 

мероприятий и 

участников 

7.2 
Историко-познавательные  программы, мероприятия, 

посвященные Дню славянской письменности и культуры 

ежегодно 

весь период 

МАУК «ЦТиД 

г. Гаджиево»; 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск»; 

МБУК «ГДК «Современник»; 

МБУК «ЦКС 

г. Полярный» 

количество 

мероприятий и 

участников 

7.3 
Цикл мероприятий ко Дню  славянской письменности и 

культуры 

ежегодно 

весь период 

все учреждения, 

подведомственные УКСиМП 

количество 

мероприятий и 

участников 

7.4 
Мероприятия, посвященные Международному дню родного 

языка 

ежегодно 

весь период 
Образовательные учреждения 

количество 

мероприятий и 

участников 

7.5 
Цикл мероприятий, посвященных Дню поэзии, Дню 

славянской письменности и культуры 

ежегодно 

 
Образовательные учреждения 

количество 

мероприятий и 

участников 

7.6 
Выставка печатных изданий, посвященная Дню славянской 

письменности и культуры 

ежегодно 

 
Образовательные учреждения 

количество 

участников 

мероприятия 

7.7 
Мероприятия в рамках 25-летия  МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск», 70-летия ЦГБ им А.М. Каутского 
2019 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 



22 

 

участников 

7.8 Цикл мероприятий «Родной язык, как ты прекрасен!» 2019 
МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

7.9 
Цикл библиотечных уроков 

«К сокровищам русского языка»  
2019-2021 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

7.10 
Творческий вечер поэта, члена Российского Союза писателей 

Алексея Башкирова  

март  

2019  

МАУК «ЦТиД 

г. Гаджиево» 

количество 

участников  

мероприятия 

7.11 Конкурс чтецов «Гори, свеча моей поэзии» 
март 

весь период 
Образовательные учреждения 

количество 

участников 

мероприятия 

7.12 
Литературно-историческая гостиная  

«У истоков родного языка» 

май 

весь период 
МБОУ СОШ №276 

количество 

участников 

мероприятия 

7.13 Цикл мероприятий «И вечно пушкинское слово…» 
май-июнь 

весь период 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

7.14 
Литературная игра «В волшебной пушкинской стране» 

к 220-летию со дня рождения А.С. Пушкина 

июнь 

2019 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

участников  

мероприятия 

7.15 
Конкурс чтецов «Живи, цвети и здравствуй, город мой 

прекрасный», посвященный Дню города 

сентябрь 

весь период 
МБОУ СОШ №276 

количество 

участников 

мероприятия 

7.16 
Обзорная выставка «Международный день грамотности» (8 

сентября) 

сентябрь 

весь период 

 

МБОУ ДО ДДТ 

г. Гаджиево 

количество 

участников 

мероприятия 

7.17 

Цикл мероприятий  «Язык родной - душа народа», 

посвященный русскому языку как средству межнационального 

общения 

февраль 2020 - 

июнь 2025 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

 

количество 

мероприятий и 

участников 

VIII. Информационное обеспечение 

8.1 Информационное сопровождение мероприятий различной весь период Советник Главы ЗАТО количество 



23 

 

направленности, публикации в СМИ; размещение анонсов, 

пресс-релизов, статей, фотографий на официальных сайтах и в 

группах социальных сетей  

Александровск по связям с 

общественностью и 

взаимодействию со СМИ, 

УКСиМП, УО 

публикаций, 

информаций 

8.2 
Изготовление буклетов, флаеров, памяток по всем 

направлениям деятельности  
ежегодно МБУМП ЦГПВМ 

количество 

экземпляров 

8.3 
Информационное содействие популяризации малых народов 

Севера, народов России и мира 

1 раз в квартал 

ежегодно 
МБУМП ЦГПВМ 

количество 

просмотров 

8.4 
Информационное содействие популяризации культуры 

казачества 

1 раз в полгода 

весь период 
МБУМП ЦГПВМ 

количество 

просмотров 

8.5 
Издание библиографических пособий 

«Традиции и культура народов России» 
2019-2021 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

экземпляров 

8.6 

Виртуальные выставки «История и культура народов 

Российской Федерации», к значимым этническим и 

религиозным праздникам 

2019-2021 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

 

количество 

просмотров 

8.7 

Цикл пособий «Народов много – страна одна», направленный 

на распространение знаний о традициях и культуре народов 

России 

2019-2022 

 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

 

количество 

экземпляров 

8.8 
Виртуальная выставка «Лучи славянского единства», 

посвященная Дню славянской письменности и культуры 

май 

2019 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

просмотров 

8.9 
Виртуальная выставка «Широка и раздольна ты,  родная 

страна», посвященная Дню России 

июнь 

2019 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

просмотров 

8.10 Виртуальная выставка «Многоликая Россия» 
июнь 

2019 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

просмотров 

8.11 

Информационная закладка «Стоят без званий и наград 

гранитные солдаты» к 45-летию открытия мемориала 

«Защитникам советского Заполярья в годы Великой 

Отечественной войны»  

октябрь 

2019 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

 

количество 

экземпляров 

8.12 Информационное пособие «Поморы Русского Севера»  
ноябрь 

2019 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

экземпляров 

8.13 
Виртуальная выставка 

«Кто мы, русские?» 

май 

2020 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

просмотров 

8.14 Издание библиографических пособий, направленных на май МБУК «ЦБС ЗАТО количество 



24 

 

поддержку русского языка и языков народов России 2020 Александровск» экземпляров 

8.15 
Виртуальная выставка «Батюшка Наум, наведи на ум», 

посвященный Дню Наума Грамотника 

сентябрь 

2020 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

просмотров 

8.16 
Информационно-библиографический буклет «Толерантность 

на книжной полке» (о культуре и обычаях народов России) 

ноябрь 

2020 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

экземпляров 

8.17 
Виртуальная выставка «Отвага, мужество и честь», 

посвященная Дню защитника Отечества 

февраль 

2021 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

просмотров 

8.18 

Виртуальная выставка «Великий сын земли русской», 

посвященная 800-летию со дня рождения  Александра 

Невского 

май 

2021 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

просмотров 

8.19 
Виртуальная выставка «Край родной в гербах и флагах», 

посвященная Дням городов ЗАТО Александровск 

сентябрь 

2021 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

просмотров 

8.20 Виртуальная выставка «Мы призываем всех объединиться» 
ноябрь 

2021 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

просмотров 

8.21 
Издание библиографических пособий, направленных на 

формирование основ толерантности  

ноябрь 

2021 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

экземпляров 

8.22 
Виртуальная выставка-посвящение «Женское лицо космоса», 

посвященная Дню космонавтики 

апрель 

2022 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

просмотров 

8.23 
Виртуальная выставка «О войне расскажет книга», 

посвященная Дню Победы 

май 

2022 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

просмотров 

8.24 Виртуальная выставка «От Древней Руси до Новой России» 
октябрь 

2022 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

Количество 

просмотров 

8.25 
Библиодосье «Этой силе имя есть - Россия», посвященное Дню 

России 

июнь 

2023 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

участников  

мероприятия 

8.26 
Виртуальная выставка «Символы нашего государства», 

посвященная Дню государственного Флага РФ 

август 

2023 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

просмотров 

8.27 
Виртуальная выставка «Награды прошлого и настоящего», 

посвященная Дню героев России 

декабрь 

2023 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

просмотров 

8.28 
Виртуальная выставка «Золотой резерв России», посвященная 

Дню моряка-подводника 

март 

2024 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

просмотров 

8.29 
Виртуальная выставка «Государственные хранители знаний», 

посвященная общероссийскому дню библиотек 

май 

2024 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

просмотров 



25 

 

8.30 
Виртуальная выставка «Россия начинается с единства», 

посвященная Дню России 

июнь 

2024 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

просмотров 

8.31 
Виртуальная выставка «Защитникам Отечества посвящается» 

посвященная Дню защитников Отечества 

февраль 

2025 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

просмотров 

8.32 
Виртуальная выставка «Я поведу тебя в музей», посвященный 

Международному дню музеев  

май 

2025 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

просмотров 

8.33 
Виртуальная выставка «Деревце любимое русского народа», 

посвященная Дню России 

июнь 

2025 

МБУК «ЦБС ЗАТО 

Александровск» 

количество 

просмотров 

IX. Совершенствование взаимодействия органов государственной власти и местного самоуправления с институтами гражданского 

общества 

9.1 
Обсуждение результатов реализации государственной 

национальной политики в ЗАТО Александровск 

ежегодно 

декабрь 

Советник Главы ЗАТО 

Александровск по связям с 

общественностью и 

взаимодействию со СМИ 

количество 

привлеченных к 

обсуждению 

экспертов из числа 

представителей 

общественных 

объединений, 

созданных по 

этническому 

признаку 

X. Международное сотрудничество 

10.1 

Мероприятия Российско-норвежской музейной сети. 

Сотрудничество в реализации совместных выставочных 

проектов с Генеральным консульством Норвегии в России 

ежегодно 

весь период 
МБУК ГИКМ 

количество 

мероприятий и 

участников 

10.2 

Участие в международных научно-практических 

конференциях по исторической, военно-морской и 

краеведческой тематике 

ежегодно 

весь период 
МБУК ГИКМ 

количество 

мероприятий и 

участников 

10.3 Участие в Международных фестивалях, конкурсах  
ежегодно 

весь период 

МАУК «ЦТиД 

г. Гаджиево»; 

МБУК «ГДК «Современник»; 

МБУК «ЦКС 

г. Полярный»; 

МБУДО «ДШИ 

г. Полярный»; 

количество 

мероприятий и 

участников 



26 

 

МБУДО «ДШИ 

г. Гаджиево»; 

МБУДО «ДМШ 

г. Снежногорск» 

10.4 

Реализация проектов, направленных на воспитание в духе 

межнациональной и межрелигиозной толерантности детей и 

молодежи совместно с консульством Норвегии и Финляндии: 

«Диалог культур», класс «Юные дипломаты». 

ежегодно 

в течение года 

МБОУ ООШ №1 им. 

М.А.Погодина 

количество 

мероприятий и 

участников 

10.5 

Участие в Международных семинарах любителей 

ансамблевого музицирования в рамках проекта «Oppstruk – 

Finnmark» Норвежской губернии Finnmark 

2 раза в год 

весь период 

МБУДО «ДШИ 

г. Полярный»; 

МБУДО «ДШИ 

г. Гаджиево»; 

МБУДО «ДМШ 

г. Снежногорск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

10.6 Участие в Международных культурных форумах  
1 раза в год 

весь период 

МБУДО «ДШИ 

г. Полярный»; 

МБУДО «ДШИ 

г. Гаджиево»; 

МБУДО «ДМШ 

г. Снежногорск» 

количество 

мероприятий и 

участников 

10.7 

Экологический час: на пути решения экологических проблем 

Лапландии – уникального региона России и скандинавских 

стран 

март 

весь период 

МБОУ ДО ДДТ 

г. Гаджиево 

количество  

участников 

мероприятия 

10.8 Фестиваль иностранных языков 
апрель 

весь период 
МБУО «ИМЦ», СОШ №279 

количество  

участников 

мероприятия 

10.9 
Устный журнал «Международные отношения государств – 

одна из основ, на которых строится современное общество» 

апрель 

весь период 
МБОУ СОШ №276 

количество  

участников 

мероприятия 

10.10 Неделя норвежской (финской) культуры 

октябрь 

весь период 

 

МБОУ ООШ №1 им. 

М.А.Погодина 

количество 

мероприятий и 

участников 

10.11 
Организация и проведение  деловой игры «Дипломатическая 

миссия» 

февраль 

весь период 

МБОУ ООШ №1 им. 

М.А.Погодина 

количество  

участников 



27 

 

 

 

 мероприятия 

10.12 

Участие делегации дипломатических классов в культурном 

мероприятии в рамках национального праздника Дня 

Конституции в Генеральном консульстве Норвегии  в городе 

Мурманске 

май 

весь период 

 

МБОУ ООШ №1 им. 

М.А.Погодина 

количество  

участников 

мероприятия 


